

Behandling med thiamazol

Thiamazol benyttes som behandling ved tyrotoksikose, der også kaldes hyperthyroidisme eller – på dansk – højt stofskifte.

(Stoffet thiamazol kan også på lægemiddelpakninger hedde Thiamazole, Thycapzol eller Unimazole. Det findes kun i 5 mg-tablet med delekærv.)

SÅDAN VIRKER MEDICINEN

Stoffet thiamazol virker ved at hæmme dannelsen af stofskiftehormon i skjoldbruskkirtlen.

SÅDAN FOREGÅR DEN MEDICINSKE BEHANDLING

Du skal tage tabletter som aftalt med lægen. Dosis er individuel, så lægen fortæller dig, hvad du skal tage og hvornår på dagen, du skal tage det.

BIVIRKNINGER

Der kan opstå bivirkninger. Bivirkningerne opstår hyppigst ved høj dosis (over 30 mg dagligt), men kan også ses ved lav dosering. De vigtigste er:

- **Kløende hud-udslæt.** Udslættene er oftest milde og behandlingen med thiamazol kan typisk fortsætte. Udslættet kan eventuelt behandles med et antihistamin.
- **Ledsmerter**, oftest i fingerled. Smerterne er oftest milde og forbigående.
- **Nedsat niveau af hvide blodlegemer** (agranulocytose). Tilstanden sker for 1% af de, der bliver behandlet med thiamazol og sker oftest inden 100 dage efter opstart af behandling. Den kan også opstå senere i forløbet. Behandlingen skal sættes på pause.

- **Lever-påvirkning.** Leveren kan påvirkes. Dette kan måles hos lægen. Bliver leveren påvirket skal behandlingen standses.
- **Smagsforstyrrelser.** Du kan opleve smagsforstyrrelser, der aftager efter ophør af behandlingen, men som kan vare i flere uger.

VÆR OPMÆRKSOM PÅ

Kontakt læge ved feber og halssmerter

Hvis du får symptomer på nedsat niveau af hvide blodlegemer, fx feber og halssmerter, skal du stoppe med at tage thiamazol og kontakte din egen læge. Viser en blodprøve, at der er for lavt niveau af hvide blodlegemer, skal behandlingen med thiamazol helt stoppes.

Kontakt læge ved symptomer på leversygdom

Får du symptomer i form af vedvarende mavesmerter, kvalme, madlede, gulsot, lysfarvet afføring og mørk urin, skal du kontakte din egen læge og få kontrolleret dine levertal. Er levertallene unormale, skal behandlingen stoppes.

Kontakt læge, hvis du bliver gravid

Stoffet thiamazol må kun anvendes under visse forudsætninger og ikke i 1. trimester, altså den første tredjedele af graviditeten.

Bliver du gravid, mens du er i behandling med thiamazol, skal du stoppe behandlingen og kontakte din egen læge hurtigst muligt med henblik på at få målt hormon-niveauer. Herefter kan lægen vurdere, hvilken behandling du i stedet skal have under graviditeten.

Du kan – om nødvendigt – godt tage thiamazol, selvom du ammer.



KONTAKT OG MERE VIDEN

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte os. Vil du vide mere om højt stofskifte kan du eventuelt læse mere på patienthaendbogen.dk. Søg på: 'højt stofskifte'.



Kontakt

Endokrinologisk Ambulatorium

Tlf. 97 66 36 00

Vi træffes bedst:

Mandag – fredag 10.00 – 12.00